II. Conventum Neostadiensem fuisse anno hoc 1472. ad eam perfectionem 
deductum, quod saltem tot Religiosi in eo habitare potuerint, quot necessarii sunt 
ad constituendum Conventum, patet ex eo, quod hoc anno jam positus Guardianus 
fuisse legatus P. Andreas de Nova Civitate. Tum, quia Ill'mus, et R'mus D. Andreas 
Episcopus Ferentinus, et in Dioecesi Aquilejensi Vicarius Generalis suas litteras 
anno praecedenti videlicet 1471. emandatas, quas priori §. adduxi, direxerit, et in
scripserit: Fratribus Coenobii S. Leonardi Ordinis S. Francisci de observantia in 
Nova Civitate, alias Rudolphswert. Fuit autem forma primi Conventus ista, quae 
hodie visitur quadriangularis, nempe â choro directe usque ad fenestras,
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per quas patet aspectus ad fluvium Gurck, alter ambitus erat â choro versus ho-
diernam domesticam Capellam, tertius erat â dicta Capella usque ad alias fenestras 
Gurcam versus, et quartus fuit medius inter cellas, quae sunt ad cisternam, et ad 
aquam complectebatur hic antiquus Conventus cellas 12. Culina tunc erat, ubi nunc 
est conservatorium Cellarii, et Refectorium, ubi nunc Sutoria. Porta ad Conventum 
fuit illa, quae nunc est sub turri, pro sacristia cubiculum primum â dicta porta ser-
viebat. Aditus ex Conventu ad Ecclesiam fiebat per illam portam, quae est penes 
altare Sanctissimae Trinitatis.

III. Anno vero 1686. opera, et industria A. R. P. Antonii Lazari actualis 
Ministri Provincialis pars illa Conventus, quae est â scalis, per quas sub tectum 
itur, usque ad finem adjecta fuit antiquo quadriangulari Conventui, factum etiam 
fuit hoc tempore novum Refectorium cum hodierna Culina, prout denotat annus 
aerae vulgaris supra portam Refectorii positus videlicet 1689. Ex quo desumitur, 
quod aedificium hujus partis Conventus inchoatum fuerit anno. 1686. et comple-
tum primo anno 1689. Sub secundo Provincialatu ejusdem A. R. P. Antonii La-
zari, Conventus gubernium tenente P. Vito Juriavitsch extructa erat altera pars â 
schola domestica inclusive usque ad plateam publicam, ubi nunc porta ad Conven-
tum conspicitur: quod vero haec pars saltem quoad partes principales anno 1694. 
completa fuerit, denotat praedictus annus supra portam Conventûs incisus. Finito 
hoc labore inchoatus fuit alius sub primo Provincialatu A. R. P. Bernardini Grego-
ritsch, qui immediatus successor A. R. P. Antonii Lazari fuit. Is enim aedificavit 
Sacristiam tam aestivalem, quam hyemalem, et supra eas Capellam domesticam, ac 
duo cubicula pro infirmis Fratribus. Cum vero praedictus Pater Bernardinus anno 
1696. prima vice in Ministrum Provincialem electus fuerit Labaci die 26. Augusti, 
apparet hoc aedificium inchoatum fuisse anno 1696. vel saltem sequenti. Quamvis 
vero aedificium hoc anno 1696. vel sequenti inchoatum dignoscatur, tamen suam 
ultimam perfectionem primo obtinuit anno 1712. quoad laborem Arcularisticum, 
quem dirigebat quidam Fr' Elzarius laicus Ordinis Minorum, et hujus Provinciae 
Alumnus, ut in Protocollo Conventus videre est.

IV. Tandem ultimum complementum moderni Conventus caeteris succes-
sive aedificatis partibus adjectum fuit per erectionem Professorii, sive Clericatus 
cum Bibliotheca. Anno quippe 1722. opera saepius laudati A. R. P. Bernardini Gre-
goritsch dum secunda vice Ministeriatus munere perfungebatur, et sub Guardianatu 
P. Friderici Skerpin, hic tractus incoeptus fuit. Voluit praedictus Pater benefac-
torum eleemosynis emere domum, ac hortum proximum, sicque ducere murum pla-
team majorem versus in superiori ambitu volens aedificare Professorium, ad quas 
instituendas jam tunc Civitas anhelabat. Quia vero Civitas

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   796Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   796 11. 08. 2025   15:22:5111. 08. 2025   15:22:51

IV. CONVENTUS Ad Sanctum Leonardum Confessorem Neostadii Seu Rudolphswerti In Carniolia inferiori

797

754

aliter in venditionem domus consentire noluit, nisi â Conventu ordinaria contributio 
in perpetuum pendatur, Conventus vero huic oneri subjacere renuit. Aedificium 
hocce eo modo, quo hodie cernitur, erectum fuit. Sunt igitur in moderno Conventu 
41. Religiosorum cellae absque conservatoriis in superiori ambitu sunt 34. in infe-
riori 6. et intra portas Conventus cubiculum Fratris Tertiarii, ordinariè verò in hoc 
Conventu, in quo studium Philosophicum collocatum est, morantur ad 31. Fratres.

V. Conventus isthic una cum Conventu Labacensi anno 1559. â Patribus 
Provinciae Austriae de Observantia traditus, et derelictus erat Provinciae Bosnae 
Croatiae ob easdem causas, quas supra de Conventu Labacensi c. 3. §. 3. n. 1. 2. et 
3. fol. 259. 260. et 261. adduxi, quo proinde lectorem remitto. Postquam Conventus 
hic Provinciae nostrae consignatus fuerat, bina vice in cineres redactus fuit, prima 
vice anno 1580. ut memorant quaedam fragmenta â P. Bernardino Gregoritsch pos-
teritati pro notitia relicta, vel verò anno 1583. ut notat Valvasorius in topogr. Carn. 
lib. 11/II.. fol. 488. Secunda vice verò anno 1664. et hoc anno maxima strages 
Civitati allata fuit, quia integra praeter Capitulum, et aliquas paneas circumjacentes 
domunculas ignis impetu quasi in nihilum redacta fuit. Deus eam in futurum â si-
milibus plagis praeservare benigne dignetur.

§. IV.
De quibusdem fundationibus in favorem 

hujus Conventus factis.

I. Mox post introductionem Fratrum ad Civitatem Neostadiensem Nobilis 
Domina Barbara nata Lienhardtin donavit unum hortum trans fluvium Gurcam Fra-
tribus Minoribus, quem adhuc hodie possident pro eorum necessitate, ut ex sequen-
tibus donationalibus litteris die 1. Maji 1472. exaratis patet: